19. Ut autem non neglegenter agamus, apostoli dictum meditari 197 convenit: *Cotidie morior*. Si enim vixerimus quasi cotidie morituri, non peccabimus. Quod ita intellegendum, ut cotidie mane surgentes non existimemus nos ad vesperam usque esse victuros, et cum decumbimus, ne surrecturos arbitremur, cum vita nostra natura incerta sit et cotidie per Providentiam dimensa. Sic affecti, et si in dies ita vixerimus, neque peccabimus, neque alicuius rei cupiditate tenebimus, nulli succensebimus, nullum recondemus thesaurum in terra; sed quasi cotidie mortem exspectantes, nullam rem possidebimus; omnia omnibus delicta condonabimus; nec mulieris concupiscentia, nec obscena ulla voluptate tenebimus, sed ut cadiacum aversabimus, semper concertantes atque iudicii diem prospicientes. Semper enim gravior formido et cruciatuum periculum voluptatis suavitatem dissolvit nutantemque erigit animam.

20. Ne timete de virtute audientes, neve de nomine stupeatis. 198 Non enim procul nobis est, neque extra nos consistit: in nobis ipsis res est et perfacilis sane, si modo voluerimus. Graeci peregrinantur et mare traiciunt, ut litteras ediscant; nobis vero peregrinatione opus non est propter regnum caelorum, neque ut virtutis causa mare traiciamus. Iam olim quippe Dominus dixit: *Regnum Dei intra vos est*. Virtus itaque nostra dumtaxat voluntate

χρείαν ἔχει, ἐπειδήπερ ἐν ἡμῖν ἔστι καὶ ἐξ ἡμῶν συνίσταται. Τῆς γὰρ ψυχῆς τὸ νοερὸν κατὰ φύσιν ἑκούσης [lege: ἔχούσης] ἡ ἀρετὴ συνίσταται. Κατὰ φύσιν δὲ ἔχει, ὅτ' ἂν ὡς τέγονε μένει, τέγονε δὲ καλὴ καὶ εὐθῆς λίαν.

199 *Discretio spirituum.* — 22. Πρῶτον τοίνυν τοῦτο γινώσκωμεν, ὅτι οἱ δαίμονες οὐ καθ' ὁ δαίμονες καλοῦνται, οὕτω τεγόνασιν· οὐδὲν γὰρ κακὸν ἐποίησεν ὁ Θεός· ἀλλὰ καλοὶ μὲν τεγόνασι καὶ αὐτοί, ἐκπεσόντες δὲ ἀπὸ τῆς οὐρανίου φρονήσεως, καὶ λοιπὸν περὶ τὴν τῇν καλινδούμενοι, τοὺς μὲν Ἑλληνας ἡπάτησαν ταῖς φαντασίαις, ἡμῖν δὲ τοῖς χριστιανοῖς φθονοῦντες, πάντα κινοῦσι, θέλοντες ἐμποδίζειν ἡμᾶς τῆς εἰς οὐρανοὺς ἀνόδου, ἵνα μὴ δθεν ἐξέπεσον αὐτοί, ἀνέλθωμεν ἡμεῖς. Δι' ὁ καὶ πολλῆς εὐχῆς καὶ ἀσκήσεως ἔστι χρεία, ἵνα τις, λαβὼν διὰ τοῦ Πνεύματος χάρισμα διακρίσεως πνευμάτων, τηνῶναι δυνηθῇ τὰ κατ' αὐτούς, καὶ τίνες μὲν αὐτῶν εἰσιν ἔλαττον φαῦλοι, τίνες δὲ ἐκείνων φαυλότεροι, καὶ περὶ ποιὸν ἐπιτήδευμα ἔκαστος αὐτῶν ἔχει τὴν σπουδήν, καὶ πῶς ἔκαστος αὐτῶν ἀνατρέπεται καὶ ἐκβάλλεται. Πολλὰ γὰρ αὐτῶν ἔστι τὰ πανουργεύματα καὶ τὰ τῆς ἐπιβουλῆς κινήματα.

200 *Daemonis fraudes.* — 23. Οὗτοι μὲν οὖν, ἐὰν ἴδωσι καὶ πάντας μὲν χριστιανούς, μάλιστα δὲ μοναχούς, φιλοπονοῦντας καὶ προκόπτοντας, πρῶτον μὲν ἐπιχειροῦσι καὶ πειράζουσιν, ἔχόμενα τρίβου τιθέντες σκάνδαλα· σκάνδαλα δὲ αὐτῶν εἰσιν οἱ πονηροὶ λογισμοί. Οὐ δεῖ δὲ ἡμᾶς φοβεῖσθαι τὰς ὑποβολὰς αὐτῶν· εὐχαῖς γὰρ καὶ νηστείαις καὶ τῇ εἰς τὸν Κύριον πίστει

opus habet, in nobis cum sit, ex nobisque consistat. Siquidem cum anima natura sua vim intellegendi habeat, hinc virtus consistit. Secundum naturam autem se habet anima, cum talis manet qualis est, facta vero est et bona et admodum recta.

199 22. Primum itaque hoc nosse debemus daemones appellari daemones, non quod tales fuerint conditi: nihil enim mali condidit Deus; sed boni etiam ipsi facti sunt, lapsi vero a caelesti sapientia, post in terra volutati, gentiles phantasiis decepterunt, invidiaque in nos christianos ardentes, nihil non movent, ut caelorum nobis aditum intercludant, ne eo nos ascendamus, unde lapsi illi sunt. Quapropter multa oratione, multa exercitatione opus est, ut accepta quis per Spiritum discretionis spirituum gratia, quae illos spectant, possit agnoscere, quinam scilicet illorum minus nequam, quinam nequiores sint, quo studio singuli eorum teneantur, qua quisque ratione prosternatur et eiiciatur. Multi sunt enim eorum doli, multi ad parandas insidias motus.

200 23. Si igitur viderint illi christianos quoslibet maximeque monachos laborare atque proficere, primum aggressi tentant et offendicula ponunt in via, quae scilicet offendicula sunt malae cogitationes. Non est autem quod eorum suggestionibus terreamur; nam

πίπτουσιν εύθὺς ἑκεῖνοι. Ἄλλὰ καὶ πεσόντες οὐ παύονται, αὐθὶς δὲ πάλιν προσέρχονται πανούργως καὶ δολίως. Ἐπειδὴν γὰρ ἐκ φανεροῦ καὶ ρυπαρᾶς ἡδονῆς μὴ δυνηθῶσιν ἀπατῆσαι τὴν καρδίαν, ἄλλως πάλιν ἐπιβαίνουσι· καὶ λοιπὸν φαντασίας ἀναπλάττοντες ἐκφοβεῖν προσποιοῦνται, μετασχηματίζομενοι. καὶ μιμούμενοι τυναῖκας, θηρία, ἔρπετά, καὶ μεγέθη σωμάτων, καὶ πλῆθος στρατιωτῶν. Ἄλλ' οὐδὲ οὕτως δεῖ τὰς τούτων φαντασίας δειλιάν· οὐδὲν γάρ εἰσιν, ἄλλὰ καὶ ταχέως ἀφανίζονται, ἐὰν μάλιστα τῇ πίστει καὶ τῷ σημείῳ τοῦ σταυροῦ ἑαυτόν τις περιφράττῃ.

25. Δόλιοι δέ εἰσι καὶ ἔτοιμοι πρὸς πάντα μεταβάλλεσθαι 201 καὶ μετασχηματίζεσθαι. Πολλάκις γοῦν καὶ ψάλλειν μετ' ὕδης προσποιοῦνται μὴ φαινόμενοι, καὶ μνημονεύουσι τῶν ἀπὸ τῶν Γραφῶν λέξεων· ἔστι δὲ ὅτε καὶ ἀναγινωσκόντων ἡμῶν, εύθὺς ὥσπερ ἡχὺ λέγουσιν αὐτοὶ τὰ αὐτὰ πολλάκις ἅπερ ἀνέγνωσται· καὶ κοιμαμένους ἡμᾶς διεγείρουσιν εἰς προσευχάς· καὶ τοῦτο συνεχῶς ποιοῦσι, σχεδὸν μὴ ἐπιτρέποντες ἡμῖν μηδὲ κοιμᾶσθαι. Ἔστι δὲ ὅτε καὶ ἀποτυπούντες ἑαυτοῦς εἰς σχήματα μοναχῶν, ὡς εὐλαβεῖς προσποιοῦνται λαλεῖν, ἵνα τῷ δυοῖς σχήματι πλανήσωσι, καὶ λοιπὸν ἔνθα θέλουσιν ἐλκύσωσι τοὺς ἀπατηθέντας παρ' αὐτῶν. Ἄλλ' οὐ χρὴ προσέχειν αὐτοῖς, κανεὶς εἰς προσευχὴν διεγείρωσι, κανεὶς συμβουλεύωσι μήτ' δλως ἐσθίειν, κανεὶς κατηγορεῖν καὶ δνειδίζειν προσποιῶνται, ἐν οἷς ποτε συνέγνωσαν ἡμῖν. Οὐ γάρ δι' εὐλάβειαν ἡ ἀλήθειαν ταῦτα ποιοῦσιν, ἀλλ' ἵνα τοὺς ἀκεραίους εἰς ἀπόγνωσιν ἐνέγκωσιν καὶ ἀνωφελῇ τὴν ἀσκησιν εἴπωσι, ναυτιᾶσαι τε ποιήσωσι τοὺς ἀνθρώπους, ὡς